
RESOLUCIÓN No. 01600

Página 1 de 9

“POR MEDIO DE LA CUAL SE FIJA EL FACTOR REGIONAL DE LOS RÍOS TORCA, 
SALITRE, FUCHA Y TUNJUELO PARA EL AÑO 2019 Y SE TOMAN OTRAS 

DETERMINACIONES”

 LA SECRETARIA DISTRITAL DE AMBIENTE

En uso de sus facultades legales, en especial las conferidas por el artículo 66 de la Ley 99 de 
1993, el Acuerdo 257 de 2006 y el Decreto 109 de 2009, modificado por el Decreto Distrital 175 

de 2009, en concordancia con las disposiciones del Libro 2 Parte 2 Título 9 Capítulo 7 del 
Decreto Único Reglamentario del Sector Ambiente 1076 de 2015

CONSIDERANDO

Que el artículo 8 de la Constitución Política determina que es obligación del Estado y de las 
personas proteger las riquezas culturales y naturales de la Nación.

Que conforme el artículo 58 ibídem, “(…) la propiedad es una función social que implica 
obligaciones y que, como tal, le es inherente una función ecológica (…)”

Que así mismo, se consagra en el artículo 79 de la Carta Política el derecho de todas las personas 
a gozar de un ambiente sano y de participar en las decisiones que puedan afectarlas. Igualmente, 
establece para el Estado, entre otros, el deber de proteger la diversidad e integridad del ambiente.

Que el artículo 80 de la Constitución Política determina que el Estado planificará el manejo y 
aprovechamiento de los recursos naturales para garantizar su desarrollo sostenible, 
conservación, restauración o sustitución, en virtud de lo cual se establece la potestad 
planificadora que tienen las autoridades ambientales. De igual manera, deberá prevenir y 
controlar los factores de deterioro ambiental, imponer las sanciones legales y exigir la reparación 
de los daños causados.

Que el artículo 42 de la Ley 99 de 1993 establece que la utilización directa o indirecta del agua 
para introducir o arrojar aguas negras o servidas de cualquier origen, se sujetaran al pago de 
tasas retributivas.

Que el artículo 66 de la Ley 99 de 1993 establece que las autoridades ambientales de los grandes 
centros urbanos (población urbana igual o superior a un millón de habitantes) tienen la 
responsabilidad de efectuar el control de vertimientos. 



RESOLUCIÓN No. 01600

Página 2 de 9

Que en el Capítulo 7, Título 9, Parte 2, Libro Segundo del Decreto Único Reglamentario del Sector 
Ambiente 1076 de 2015, se encuentra la reglamentación de la tasa retributiva por la utilización 
directa e indirecta del agua como receptor de los vertimientos puntuales, indicándose en su 
artículo 2.2.9.7.3.1. que la “autoridad ambiental competente establecerá cada cinco años, una 
meta global de carga contaminante para cada cuerpo de aguas o tramo del mismo de conformidad 
con el procedimiento establecido en el presente capítulo, la cual será igual a la suma de las metas 
quinquenales individuales y grupales establecidas en este capítulo.”

Que el artículo 2.2.9.7.3.6. del Decreto Nacional 1076 de 2015, sobre el seguimiento de la meta 
global de carga contaminante estableció que “Si al final de cada período anual no se cumple la 
meta global de carga contaminante, el Director General de la autoridad ambiental competente, o 
quien haga las veces, ajustará el factor regional de acuerdo con la información de cargas 
respectivas y según lo establecido en los artículos 2.2.9.7.4.3 y 2.2.9.7.4.4 del presente capítulo.”

Que en cuanto al factor regional el artículo 2.2.9.7.4.3. del Decreto Nacional 1076 de 2015, 
estableció que este es “un factor multiplicador que se aplica a la tarifa mínima y representa los 
costos sociales y ambientales de los efectos causados por los vertimientos puntuales al recurso 
hídrico. Este factor se calcula para cada uno de los elementos, sustancias o parámetros objeto 
del cobro de la tasa y contempla la relación entre la carga contaminante total vertida en el período 
analizado y la meta global de la carga contaminante establecida; dicho factor lo ajustará la 
autoridad ambiental ante el incumplimiento de la mencionada meta”.

Que el artículo 2.2.9.7.4.4. del Decreto Nacional 1076 de 2015 indica que “El factor regional se 
calcula para cada cuerpo de agua o tramo del mismo y se aplica a los usuarios de acuerdo a lo 
establecido en este artículo y en el artículo 2.2.9.7.5.1 del presente capítulo. El factor regional 
para cada cuerpo de agua o tramo del mismo se ajustará anualmente a partir de finalizar el primer 
año, cuando no se cumpla con la Carga Meta (Cm) del cuerpo de agua o tramo del mismo, es 
decir cuando Cc sea mayor que Cm. En caso contrario, esto es, que Cc sea menor que Cm, no 
se calculara para ese año la expresión Cc / Cm y continuará vigente el factor regional del año 
inmediatamente anterior. El valor del factor regional no será inferior a 1.00 y no superará 5.50. 
Así mismo, los diferentes valores de las variables incluidas en su fórmula de cálculo se 
expresarán a dos cifras decimales.”

Que mediante la Resolución No. 5731 del 30 de diciembre de 2008, la Secretaría Distrital de 
Ambiente adoptó los objetivos de calidad para los ríos Salitre, Fucha, Tunjuelo y el Canal Torca 
en el Distrito Capital. 

Que la Secretaría Distrital de Ambiente, a través de la Resolución SDA No. 3162 del 30 de 
diciembre de 2015, “Por la cual se establecen los objetivos de calidad para el año 2020 y la meta 
global de carga contaminante de los cuerpos de agua del perímetro urbano de Bogotá, D.C. y las 
metas individuales de la carga contaminante 2016 – 2020, y se adoptan otras determinaciones”, 
modificada por la Resolución SDA No. 778 de 2018, “Por el cual se modifica la Resolución No. 



RESOLUCIÓN No. 01600

Página 3 de 9

3162 de 2015, por la cual se establecen los objetivos de calidad para el año 2020 y la meta global 
de carga contaminante de los cuerpos de agua del perímetro urbano de Bogotá, D.C. y las metas 
individuales de la carga contaminante 2016 – 2020, y se adoptan otras determinaciones” 
(publicada en el Boletín Legal Ambiental de esta Secretaría el día 11 de abril de 2018), estableció 
en su artículo primero la línea base de las cargas contaminantes del año 2015 en los tramos de 
los ríos Torca, Salitre, Fucha y Tunjuelo, ubicados en el perímetro urbano de la ciudad de Bogotá, 
D.C., jurisdicción de la Secretaría Distrital de Ambiente, para los parámetros DBO5 (Demanda 
Bioquímica de Oxigeno) y SST (Sólidos Suspendidos Totales), así:

2015
Río Tramo DBO5 (kg/año) SST ( kg/año )

1 923.838,695 563.430,254
TORCA 2 74.415,470 155.161,460

1 1.104,868 864,545
2 2.365.533,017 1.447.731,705
3 7.344.886,563 4.615.170,570SALITRE

4 2.062.777,886 1.107.579,668
1 839.710,837 915.166,818
2 1.032.726,824 482.394,638
3 2.451.975,737 551.159,308FUCHA

4 47.493.955,150 39.135.765,884
1 57.256,558 28.105,641
2 688.605,042 492.835,174
3 13.199.464,926 10.512.881,840TUNJUELO

4 73.780.771,067 46.084.999,652

Que el artículo quinto de la resolución antes citada, también modificado por la Resolución SDA 
No. 778 de 2018, estableció la meta global de las cargas contaminantes para el quinquenio 2016 
– 2020 de los tramos de los ríos Torca, Salitre, Fucha y Tunjuelo, ubicados en el perímetro urbano 
de la ciudad de Bogotá, D.C., para los parámetros DBO5 (Demanda Bioquímica de Oxigeno) y 
SST (Sólidos Suspendidos Totales), que se relaciona a continuación:

Meta Global De Carga Contaminante Quinquenio 2016 – 2020



RESOLUCIÓN No. 01600

Página 4 de 9

Que, posteriormente la Resolución 3428 del 04 de diciembre de 2017, “Por la cual se revisa y 
actualiza el plan de saneamiento y manejo de vertimientos – PSMV a la empresa de acueducto 
y alcantarillado y aseo de Bogotá - EAB – ESP otorgado mediante resolución No 3257 de 2007, 
y se toman otras determinaciones, en cumplimiento del numeral 4.21 de la sentencia de AP 
No.2001-90479 – saneamiento del Río Bogotá”, en su parte resolutiva, señaló lo siguiente:

“(…) ARTÍCULO PRIMERO. – APROBAR la actualización del plan de saneamiento y 
manejo de vertimientos –PSMV a la Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de 
Bogotá - EAB – ESP, otorgado mediante Resolución SDA No. 3257 de 2007, en 
cumplimiento del numeral 4.21 de la sentencia de A.P No.2001-90479 – saneamiento del 
Río Bogotá.

PARAGRAFO: El término de la actualización del PSMV que se aprueba es de diez (10) 
años contados a partir de la ejecutoria del presente acto administrativo.

(…)”

Qué, la mencionada resolución fue notificada personalmente el 06 de diciembre de 2017, al 
apoderado especial de la Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogotá EAB-ESP, 
renunciando a los términos de ejecutoria el 14 de diciembre de 2017. Por lo anterior, la Resolución 
3428 de 2017, tiene fecha ejecutoria del 15 de diciembre de 2017.



RESOLUCIÓN No. 01600

Página 5 de 9

Que mediante Resolución SDA No. 746 de 24 de abril de 2019 (publicada en el Boletín Legal 
Ambiental de esta Secretaría el 24 de abril de 2019), se acogió la evaluación del cumplimiento 
de la meta global de carga contaminante de las cuencas de los ríos Torca, Salitre, Fucha y 
Tunjuelo, vigencia 2018, realizada por la Subdirección del Recurso Hídrico y del Suelo, a través 
del Informe Técnico No. 00480 del 15 de abril del 2019 de la siguiente manera:

“ARTÍCULO SEGUNDO. - Fijar el Factor Regional para los tramos de los Ríos Torca, Salitre, Fucha 
y Tunjuelo del período anual 2018, en los valores que se relacionan en la siguiente tabla:

Factor Regional
2018Río Tramo

DBO5 SST
1 5,50 5,50TORCA 2 3,59 1
1 5,50 5,50
2 5,50 5,50
3 5,50 5,50SALITRE
4 5,50 5,50
1 5,50 5,50
2 5,50 5,50
3 5,50 5,50FUCHA

4 5,50 5,50
1 5,50 5,50
2 5,50 5,50
3 5,50 5,50TUNJUELO
4 5,50 5,50

Que conforme a lo indicado en los artículos 2.2.9.7.4.3. y 2.2.9.7.4.4., del Decreto 1076 de 2015, 
la Subdirección del Recurso Hídrico y del Suelo -SRHS- de esta Secretaría, procedió a realizar 
la Evaluación de Cumplimiento de Metas Globales de Cargas Contaminantes de las cuencas de 
los ríos Torca, Salitre, Fucha y Tunjuelo, vigencia 2019, establecidas en la Resolución SDA No. 
3162 de 2015, modificada por la Resolución SDA No. 0778 de 2018, consignando los resultados 
en el Informe Técnico No. 00537 de 16 de marzo del 2020.

“(…)
6. FACTOR REGIONAL DE LOS TRAMOS DE LOS RÍOS TORCA, SALITRE, FUCHA Y 

TUNJUELO

De acuerdo a la evaluación de cumplimiento de la meta global de carga contaminante para cada 
uno de los tramos de los ríos Torca, Salitre, Fucha y Tunjuelo, establecida en la Resolución 00778 
de 2018 y teniendo en cuenta el Artículo 2.2.9.7.4.4 del Decreto 1076 de 2015, se presentan a 
continuación los factores regionales para la vigencia 2019 (Tabla 45).



RESOLUCIÓN No. 01600

Página 6 de 9

Tabla 1. Factor Regional 2019.
Factor Regional

2019Río Tramo
DBO5 SST

1 5,50 5,50TORCA 2 4,79 1,00
1 5,50 5,50
2 5,50 5,50
3 5,50 5,50SALITRE
4 5,50 5,50
1 5,50 5,50
2 5,50 5,50
3 5,50 5,50FUCHA

4 5,50 5,50
1 5,50 5,50
2 5,50 5,50
3 5,50 5,50TUNJUELO
4 5,50 5,50

Fuente: SRHS, 2020.

7. CONCLUSIONES

 El tramo 1 del Río Torca no cumplió su meta global de carga contaminante en ninguno de 
los dos parámetros.

 El tramo 2 del Río Torca cumplió su meta global en el parámetro SST, caso contrario 
sucedió con DBO5.

 El tramo 1 del Río Salitre no cumplió su meta global de carga contaminante en ninguno 
de los dos parámetros.

 El tramo 2 del Río Salitre se dio cumplimiento de la meta global de carga contaminante 
en los dos parámetros objeto de cobro de tasa retributiva. 

 En el tramo 3 del Río Salitre se dio cumplimiento de la meta global de carga contaminante 
en DBO5 y se presentó incumplimiento en el parámetro SST.

 El tramo 4 del Río Salitre presentó incumplimiento en su meta global de carga 
contaminante en los dos parámetros objeto de cobro de tasa retributiva.

 En los tramos del Río Fucha no se dio cumplimiento de la meta global de carga 
contaminante en los dos parámetros objeto de cobro de tasa retributiva.

 En los tramos del Río Tunjuelo se presentó incumplimiento en su meta global de carga 
contaminante en los dos parámetros objeto de cobro de tasa retributiva.



RESOLUCIÓN No. 01600

Página 7 de 9

 Realizada la evaluación de la meta global de carga contaminante de acuerdo al 
Artículo 2.2.9.7.4.4 del Decreto 1076 de 2015 y a lo establecido en la Resolución No. 
00778 de 2018, se determinaron los factores regionales por parámetro y para cada uno 
de los tramos de los ríos Torca, Salitre, Fucha y Tunjuelo, los cuales se relacionan en el 
numeral 6 del presente Informe técnico."

Que con lo anterior se sustenta la evaluación realizada, por la Subdirección del Recurso Hídrico 
y del Suelo y se concluye que se presentó incumplimiento de la meta global de la carga 
contaminante en los tramos de los ríos relacionados anteriormente y en consecuencia, hay lugar 
a que se realice el ajuste del factor regional para los mismos.

Que habiéndose revisado la evaluación del cumplimiento de la meta global de cargas 
contaminantes del período comprendido entre el 1 de enero al 31 de diciembre de 2019, de los 
ríos Torca, Salitre, Fucha y Tunjuelo, realizada por la Subdirección del Recurso Hídrico y del 
Suelo en aplicación de lo establecido en el Decreto Nacional 1076 de 2015, a través del Informe 
Técnico No. 00537 de 16 de marzo del 2020, este Despacho lo acoge y lo hace parte integral del 
presente acto administrativo.

Que en consecuencia, esta Autoridad Ambiental procederá a ajustar el Factor Regional en los 
tramos de los ríos Torca, Salitre, Fucha y Tunjuelo, en los parámetros en los cuales no se cumplió 
con la meta global de reducción de carga contaminante, de conformidad con lo indicado en el 
artículo 2.2.9.7.3.6., y la metodología establecida en los artículos 2.2.9.7.4.3. y 2.2.9.7.4.4., del 
Decreto 1076 de 2015, tal y como se aplicó en el Informe Técnico No. 00537 de 16 de marzo del 
2020.

RESUELVE

ARTÍCULO PRIMERO. - Fijar el Factor Regional (Fr) para los tramos de los Ríos Torca, Salitre, 
Fucha y Tunjuelo del período anual 2019, en los valores que se relacionan en la siguiente tabla:

Factor Regional
2019Río Tramo

DBO5 SST
1 5,50 5,50TORCA 2 4,79 1,00
1 5,50 5,50
2 5,50 5,50
3 5,50 5,50SALITRE
4 5,50 5,50

FUCHA 1 5,50 5,50



RESOLUCIÓN No. 01600

Página 8 de 9

Río Tramo
Factor Regional

2019
DBO5 SST

2 5,50 5,50
3 5,50 5,50
4 5,50 5,50
1 5,50 5,50
2 5,50 5,50
3 5,50 5,50TUNJUELO
4 5,50 5,50

Fuente: SRHS, 2020.

ARTÍCULO SEGUNDO. - Adoptar la Evaluación de Cumplimiento de Metas Globales de Cargas 
Contaminantes de las cuencas de los ríos Torca, Salitre, Fucha y Tunjuelo, vigencia 2019, 
realizada por la Subdirección del Recurso Hídrico y del Suelo, realizada mediante el Informe 
Técnico No. 00537 de 16 de marzo del 2020, el cual hará parte integral de la presente norma.

ARTÍCULO TERCERO. - Publíquese la presente resolución en el Registro Distrital, de 
conformidad con el Artículo 65 de la Ley 1437 de 2011, y en el Boletín Legal de la Secretaría 
Distrital de Ambiente.

ARTÍCULO CUARTO. - La presente resolución rige a partir del día siguiente de su publicación.

PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dado en Bogotá a los 06 días del mes de  agosto del  2020

CAROLINA URRUTIA VASQUEZ
SECRETARIA DISTRITAL DE AMBIENTE
(Anexos: informe técnico 00537 de 16 de marzo del 2020)

Elaboró:



RESOLUCIÓN No. 01600

Página 9 de 9

TATIANA MARIA DE LA ROCHE 
TODARO C.C: 1070595846 T.P: N/A CPS: FUNCIONARIOFECHA 

EJECUCION: 06/08/2020

Revisó:

CRISTIAN ALONSO CARABALY 
CERRA C.C: 1130605619 T.P: N/A CPS: FUNCIONARIOFECHA 

EJECUCION: 06/08/2020

Aprobó:

CRISTIAN ALONSO CARABALY 
CERRA C.C: 1130605619 T.P: N/A CPS: FUNCIONARIOFECHA 

EJECUCION: 06/08/2020

Firmó:

CAROLINA URRUTIA VASQUEZ C.C: 52453929 T.P: N/A CPS: FUNCIONARIOFECHA 
EJECUCION: 06/08/2020


